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Bent Winther: ”Industriboss skyder betændt opgør i gang: Råderum skal gå til 

skattelettelser”. 
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Interview med Lars Sandahl Sørensen, der er administrerende direktør i Dansk Industri. 

 

Pengene vælter bogstaveligt talt ind i statskassen. Forventningen er, at finansminister Nicolai 

Wammen (A) om få dage kan opskrive det økonomiske råderum med 10-12 milliarder kroner frem 

mod 2030. Råderummet er en fremskrivning af, hvor mange penge politikerne kan jonglere med, 

som ikke er øremærket til andet. I Dansk Industri (DI) har de med et nyt udspil en klar holdning til, 

hvad milliarderne skal bruges på, og ikke mindst hvad de bestemt ikke skal bruges på. 

Knap halvdelen bør ifølge Lars Sandahl Sørensen gå til at »belønne« danskerne med lettelser 

af skatter og afgifter. Og ingen af de ekstra milliarder skal bruges på flere offentligt ansatte. 

Pengene skal tilbage til lønmodtagerne og virksomhederne. Når råderummet stiger igen og igen, er 

det et udtryk for, at danskerne betaler for meget i skat, mener DI: »Med det store råderum, der er 

skabt, er det på tide, at danskerne belønnes for den helt ekstraordinære indsats, vi allesammen har 

gjort. Danskerne skal kunne mærke den ekstraordinære velstand, der er skabt, fordi vi samlet set har 

arbejdet mere,« siger Lars Sandahl Sørensen. 

DI har taget udgangspunkt i, at råderummet vokser med ti milliarder kroner og vil heraf bruge knap 

halvdelen, 4,7 milliarder, på personrettede skattelettelser, det vil sige lettelser af indkomstskat, 

lavere elafgift og afskaffelse af en række forbrugsskatter. Derudover vil DI bruge 2,3 milliarder på 

bedre vilkår for erhvervslivets udvikling og tre milliarder på grøn omstilling, forskning og 

digitalisering. 

Lars Sandahl Sørensen peger på, at størstedelen af det seneste års ekstra råderum, 56 procent, er 

gået til mere offentlig velfærd. 24 procent er gået til oprustning af Forsvaret, mens 13 procent er 

prioriteret til lavere person- og erhvervsskatter: »Man har altså prioriteret fire gange så mange 

penge til velfærd frem for at sende dem tilbage til danskerne i form af lettelser af skatter og afgifter. 

Vi bruger kolossalt store beløb fra vores allesammens indtjening til offentligt ansatte, og det betyder 

også, at vi trækker mange mennesker ud af den private sektor, som skriger på mere arbejdskraft. 

Det kan på ingen måde fortsætte. Man kan godt proppe flere penge i den offentlige sektor og håbe 

på, at den bliver bedre. Men det bliver ikke bedre. Derfor siger vi: Nu må det stoppe.«  

Men hvis der er noget, virksomheder nyder godt af i Danmark, så er det gode daginstitutioner, 

skoler, uddannelse og sundhed, så det er vel netop også en god investering at prioritere det? 

»Det er fuldstændig rigtigt. Derfor kommer vi også løbende med mange forslag til, hvordan det kan 

blive bedre. Men løsningen er ikke altid bare at proppe flere penge ned i systemet. Det handler om 

mere frihed til institutionerne, om at bruge ny teknologi og konkurrere mere. Du må ikke skyde os i 

skoene, at vi vil udsulte den offentlige sektor, for det er præcis det modsatte, der er sket i årevis. 

Som regering og folkevalgt har man et ansvar for at investere i fremtiden. Hvis ikke man gør det, er 

det uansvarligt.« 

Og det er ikke ansvarligt at bruge pengene på offentlig velfærd? 

»Vi melder os ind i diskussionen, fordi der er brug for, at der også er en ansvarlig i rummet, der 

tænker længere frem end kortsigtede politiske beslutninger. Når vi har kræfterne til det, skal vi 

bygge på fremtiden, og det gør vi ikke ved hele tiden at bruge penge på det, vi gerne vil have mere 

af her og nu.« 




